ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:       /UBND-NCKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2023

V/v tiếp tục đẩy mạnh cài đặt, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trên cơ sở Quyết định số 1043/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 của UBND tỉnh

Quảng Nam về việc ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm hướng dẫn

Nhân dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh;

sáng ngày 27/5/2023, UBND 18 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đã chỉ đạo

UBND cấp xã đồng loạt tổ chức Lễ ra quân đợt cao điểm hướng dẫn Nhân dân cài đặt,

kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử. Qua theo dõi, sau hơn 10 ngày mở đợt

cao điểm trên toàn tỉnh với sự tham gia tích cực của các Ban, ngành, đoàn thể, lực

lượng Công an cơ sở, Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ và sự hưởng ứng đông

đảo của Nhân dân; tính đến hết ngày 07/6/2023, toàn tỉnh đã tạo lập 469.004 hồ sơ với

382.455 tài khoản định danh điện tử, đã kích hoạt 186.568  tài khoản, đạt tỷ lệ 24,37%

so với chỉ tiêu được giao.

 Với kết quả đạt được, Chủ tịch UBND tỉnh biểu dương các địa phương đã có

cách làm hay, sáng tạo, tích cực tạo lập được nhiều hồ sơ, tài khoản và đạt tỷ lệ kích

hoạt cao như: huyện Nông Sơn (tạo lập hồ sơ đạt 115,34 %, tỷ lệ kích hoạt đạt 51,19

%), huyện Đại Lộc (tạo lập hồ sơ đạt 103,20 %, tỷ lệ kích hoạt đạt 41,80 %), thị xã

Điện Bàn (tạo lập được 75.152 hồ sơ, cao nhất tỉnh); đồng thời nghiêm túc phê bình

các địa phương chưa quyết liệt trong công tác chỉ đạo, chưa huy động sự vào cuộc

của hệ thống chính trị dẫn đến tỷ lệ cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử rất

thấp so với chỉ tiêu được giao như: huyện Phú Ninh (12,10 %), huyện Núi Thành

(16,01 %), huyện Nam Trà My (16,16 %),  thành phố Tam Kỳ (16,59 %) huyện Bắc

Trà My (16,69 %).

 Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu đến hết ngày 30/6/2023 toàn tỉnh kích hoạt

được 738.291 tài khoản định danh điện tử; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban,

ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện một số nội dung sau:

 1. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 - Chỉ đạo quyết liệt, tiếp tục huy động sự vào cuộc của toàn bộ hệ thống chính

trị trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kích hoạt tài khoản

định danh điện tử được giao.

 - Giao đồng chí Trưởng Công an các huyện, thị xã, thành phố tăng cường đôn

đốc, giám sát kết quả thực hiện việc hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử. Hàng ngày, thống kê kết quả cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh

2

điện tử, đánh giá tiến độ, chỉ tiêu hoàn thành báo cáo Chủ tịch UBND huyện, thị xã,

thành phố theo dõi, chỉ đạo.

 - Giao UBND cấp xã tiếp tục bám sát, đôn đốc các Tổ công tác của đoàn viên

thanh niên, hội viên… tại các thôn, tổ dân phố duy trì việc “Đến từng nhà rà từng

người hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử”.

 2. Công an tỉnh: tăng cường chỉ đạo Công an cấp huyện, cấp xã phát huy vai

trò nòng cốt trong việc hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh

điện tử trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra,

đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực

hiện việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh. Hàng ngày,

tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh đảm bảo quy định.

 3. Sở Nội vụ: phối hợp với Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp những địa phương,

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, cách làm sáng tạo trong việc tuyên truyền,

hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử để có cơ sở xem xét đề xuất

biểu dương, khen thưởng khi tổng kết đợt cao điểm.

 4. Sở Thông tin và Truyền thông: chủ trì, phối hợp với Báo Quảng Nam,

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh hướng dẫn các cơ quan truyền thông trên địa

bàn tỉnh đẩy mạnh việc thông tin tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa việc đăng ký,

kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử; nhất là các tiện ích của tài khoản định

danh điện tử trong việc thực hiện các thủ tục hành chính. Đề nghị các doanh nghiệp

viễn thông trên địa bàn phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền qua tin nhắn SMS

nhằm nâng cao nhận thức của tất cả người dân trên địa bàn tỉnh tạo sự đồng thuận

trong quá trình triển khai, thực hiện.

 5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có chức năng giải quyết
thủ tục hành chính: yêu cầu tất cả các cán bộ, công chức trực tiếp tiếp nhận, giải

quyết thủ tục hành chính phải nắm vững cách thực hiện và hướng dẫn công dân sử

dụng tài khoản định danh điện tử để đăng nhập vào các cổng dịch vụ công và tham

gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các tính năng khai thác thông tin cá

nhân, thông tin các loại giấy tờ đã được tích hợp vào tài khoản định danh điện tử

thông qua ứng dụng VNeID phục vụ kiểm tra, đối chiếu thay thế cho việc xuất trình

các loại giấy tờ vật lý trong thực hiện các giao dịch, giải quyết thủ tục hành chính.

 Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- TCT triển khai Đề án 06 tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các xã, phường, thị trấn (thực hiện);

- Lưu: VT, NCKS (Thảo).
C:\Users\Admin\OneDrive\Nam 2023\CĐ_ĐH\Day nhanh tien do hoan thanh cai dat, kich hoat VNeID.docx

CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh

		2023-06-09T09:22:18+0700
	Quảng Nam

		2023-06-09T09:27:29+0700
	Quảng Nam

		2023-06-09T09:27:34+0700
	Quảng Nam

		2023-06-09T09:27:35+0700
	Quảng Nam